

KURJER BIAŁOSTOCKI

ORGAN ZIEM WOJEWÓDZTWA BIAŁOSTOCKIEGO

Wychodzi codziennie zrana oprócz dni poświęconych.

Numer pojedynczy 10 marek.

Prenumerata wynosi: miesięcznie 250 mk. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Administracja od godz. 9 do 2 i od 5 do 7, oraz Polska Drukarnia, Spółka Akc., Warszawska 61.

Redakcja i Administracja: ULICA LEGJONOWA Nr. 1.

Redaktor przyjmuje od g. 11 do 1 i od g. 5 do 7 w.

Cena ogłoszeń: za wiersz nonparelowy przed tekstem 60 mk., w tekście 50 mk., za tekstem 35 mk. Nekrologia 50 mk. Drobne po 10 mk. za wyraz, dla poszukujących pracy 5 mk., Ogłoszenia zagraniczne o 100 procent drożej.

Kino

„APOLLO”

DZIŚ! Najpotężniejszy film awanturniczy wszystkich czasów

Królowa dolarów

Dramat ekscentryczny w 6 aktach odzwierciedlający dalszy ciąg niezwykłych dzieł i karkołomnych przygód w pogoni za diamentem.

Z nieporównaną w bokse pływanlu i skokach zwinną i odważną

PEARL WHITE (w roli głównej).

Kasa czynna od 5-ej wieczór. Początek seansów o 5.30, 7, 8.40, 10.25.

3 serja

3 serja

KINO

„MODERN”

Nareszcie otrzymaliśmy długo oczekiwany obraz

TAJEMNICE PARYŻA

DZIŚ
3 ostatnia serja

DZIŚ 2 SERJA
ostatnia

T. I. **TAJEMNICA KSIĘSTWA GEROLDSZTEJN** w jednym akcie treści 1 i 2 serji według słynnego dzieła Eug. Sue (Les misteres de Paris). Seanse: 5.30, 7, 8.45, 10.15 w.

Białostocka Spółka Autobusowa

zawiadamia, iż posiada na miejscu **3 autobusy**, jeden kursuje codziennie do pociągów, a drugi zaś specjalnie na zamówienia w podróż, 3 ci ciężarowy, dla przewozu różnych towarów, jako też z kolei i t.p., jednocześnie posiada **warsztat mechaniczny**

Przyjmuje wszelkie reparacje i obstatunki.

NA SKŁADZIE POSIADA: Benzynę, oleje i smary.
Z poważaniem Spółka Autobusowa.

Krzyk o pomoc!

Od czasu do czasu zjawiają się na bruku warszawskim grozę i litość budzące postacie, z zapadłymi gdzieś pod czaszką oczyma, o cerze ziemistej, wycieńczone, zchorowane, z dziwnym, niepokój budzącym wyrazem twarzy. Widać, że targa niemi jakiś ból niezgłębiony, że przygniata ich ciężar i smutek beznadziejny. Ci ludzie — to powracający z Rosji rodacy, z piętnem niestartem niewoli bolszewickiej na czole.

Zebrań odbywa się pod egidą marszałka sejmu, prezesa Twa opieki nad rodakami w Rosji. Zebrani są przedstawiciele społeczeństwa i prasy. Urywany, ochrypłym głosem, w prostych, jak młotem bijących słowach opowiada prof. Ch. o przejściach w aresztach, w norach więziennych, na ulicy, w mieszkaniu. Mówi o sobie a więcej jeszcze o tych, którzy tam, w tam piekło tamtejszym pozostali, Mówi o dzieciach, które w łachmanach, bosy, bez książki, kajetu, ołówka, głodne, ślaniające się spieszą do szkoły nieogrzanej, by uczyć się i przy nauce usłyszeć — o Polsce. Mówi o rodzicach, poniewiernych, bitych, głodnych, szarpanych strachem, zdobywających ćwierć funta chleba z mchu, trocin, kory z odrobiną maki stęchłej i talerza pomyj, zwanym zupą z nadludzkiem wysiłkiem O padających jak muchy rodakach, o zebrzącej zniemo wyciągniętą wyschłą ręką Inte-

ligencji, o straszliwym głodzie i jeszcze straszliwszym chłodzie.

A wszystkich tych nieszczęśliwych trzyma na nogach myśl o Polsce i nadzieja w pomoc rodaków. I przychodzą zawody: przyjeżdża delegacja której członkowie bratają się z bolszewikami, bawią i piją, a inni patrzą bezradnie, nie rozumiejąc, co to jest krzyk niedoli i nędzy.

I padają gorzkie słowa: pamiętaliście o Górnym Śląsku, przyjmujecie zbiegów i przybłądów z całego świata, raj u was mają żydzi i komuniści — a o nas zapomniałście. A tam umierają w rozpacz dorośli, o ile nie padają pod ciosami Peterzów i Dzierżyńskich, i ginie młode pokolenie, które kocha Polskę i chce iść do niej, a nie może!

Zarzuty wielkie, ciężkie, bolesne. Nie wiem, czy ze wszystkim słuszne, ale jakże to zaprzeczycie człowiekowi, który cierpiął tak strasznie i teraz żyje tylko myślą o ratowaniu swoich, o wyrwaniu z piekła bolszewickiego polskich rodziców i dzieci, krew z krwi naszej?

Warszawa ocknęła się i przypomniała sobie obowiązek. Z pomocą akcji ratowniczej pospieszyła pierwsza prasa. Będą odczyty, odezwy, wołania o pomoc, będzie trzydniowa zbiórka. Wszyscy mają oddać swój zarobek jednodniowy.

Niechże z pomocą pospieszy i prowincja. Pozwóćcie mi, za pośrednictwem „Kurjera Białostockiego”, odezwać się do serc

czujących o wsparcie usiłowań stolicy. Niech redakcja zechce, rozpisac zbiórkę datków żywności odzieży i obuwia, książek i papieru. Niech to wszystko skieruje do marszałka sejmu.

Nie będę się snuć o wymowne słowa, o przekonujące argumenty. Wiemy wszyscy, że tych, którzy zgineli w nienasyconych kazamatkach Rosji bolszewickiej nic do życia nie przywróci. Ale przynajmniej niech wiedzą ci, którzy żyją jeszcze, że pamięta o nich społeczeństwo polskie, że czego nie umieli lub nie zdołali zrobić delegaci, dokona ogół, wywierając opiniją swą nacisk na rząd i przychodząc z bratnią, ofiarą dłonią na pomoc nieszczęśliwych rodaków w Rosji. Ratujcie ginące ostatki, spełniajcie swój obowiązek — nie zwlekając ani chwili!

Wacław Sas.

„Fedacy”.

Kraków, 4 października.

Zamach Fedaka pozostał niewatpliwie w związku z agitacją tych sfer ukraińskich, które za wszelką cenę chcą podtrzymać bankrutująca politykę bezwzględnej nienawiści ku Polsce. Zamiaty tych kół, których wpływ na własność ruskie mimo intensywnie prowadzonej demagogicznej akcji z każdym dniem maleje, demaskuje niegłęboko, niewiadomo gdzie wydawane pismo „Nasz szlach” (Nasza droga). „Nasz szlach” jasno kresli swój program:

„Najprostszym i najradkalniejszym określeniem samostanowienia — pisze „Nasz szlach” — byłaby tylko walka zbrojna. I społeczeństwo nasze nie może zapomnieć o tem, że zwycięstwo zbrojne jest jedynie miarodajnym, a w zyciu narodów sprawiedliwym plebiscytem”.

Przygotowanie się do tej walki winno być właśnie zadaniem

chwili obecnej i „Nasz szlach” zastanawia się głównie nad sposobami, do tego celu w odacemu. Pismo w swym rodzaju jest umiarkowane. Stanie moralnym społeczeństwa ruskiego „Nasz szlach” jest bardzo niewysokiego mniemania. Społeczeństwo to ma być obecnie tchórzliwe i mało ofiarne, przyuczyć więc je trzeba stopniowo do czynnej walki z państwem polskim, przechodząc kolejno do sposobów coraz ryzykowniejszych i większej wymagających ofiarności, aż wreszcie przygotowuje się gromadę patriotów do ostatecznego, a najbardziej ryzykownego oduruchu, który się zwie „zbrojnym powstaniem masowym”. Na czele całej tej roboty przygotowawczej stać powinna władza, w kraju, nie zaś poza jego granicami rezydująca. Pismo zwraca też uwagę na byłych członków armii ukraińskiej i w nich widzi kadry do robot ryzykownych wogóle, których uwięzieniem ma być powtórzenie 1 listopada 1918, który, jak wiadomo, zaznaczył się zajęciem Lwowa przez pułki austriackie, przez Austriaków też na ukraińskie przerobione.

Pismo jest wogóle za robotą ostrożną, rozłożoną choćby na lata i w czerwcu r. b. pisało: „Pierwszym bojem musi być masowy oduruch całego społeczeństwa. Musimy raz wreszcie zrozumieć bezcelowość wszelkich pojedynczych, choćby najbardziej bohaterkich czynów. Dzisiaj nie mamy odwagi rzucić społeczeństwu np. hasła wykonania zamachu, bo na hasło takie pójsć mogą tylko najbardziej egzaltowane, a przytem najaktywniejsze jednostki. Poświęcenie ich może wywołać pewien, nie zawsze dodatni zewnętrznie efekt, w niczym jednak nie zmieni i nie uzdrowi wewnętrznych stosunków w społeczeństwie”.

Jak z powyższych wywodów wynika, „Nasz szlach” w czerwcu nie zalecałby Fedakowi zamachu, czy jednak do września nie postąpił dalej na dro-

dze „rewolucyjnej” — to kwestja, którą rozstrzygnąć może i musi prowadzone obecnie śledztwo.

Z artykułów: „Naszego szlachu” okazuje się, że już i przed kilku miesiącami działały czynniki demagogiczne się zamachow, aibowiem „Nasz szlach” pisał: „Ze strony emigracji bardzo często przychodzą zapytania, dlaczego kraj nie czyni nic takiego, co możnaby wobec zagranicy pokazać, jako dowód dążeń do samostanowienia. Przychodzą też konkretne, na bardzo krótką metę zakrojone, propozycje poszczególnych wybuchów i jednostkowych poświęceń”.

Z tego zdemaskowania kno-wań zbrodniczych dla państwa polskiego i dla społeczeństwa polskiego wypływają dwie prawdy, które winny stać się podstawą naszej polityki w kwestji ruskiej. Należy sobie jasno i otwarcie powiedzieć, że spisek przeciwko Polsce w pewnych sferach ruskich istnieje i z tymi spiskowcami trzeba postępować energicznie i z konsekwencją. Z drugiej strony wszakże polityka nasza winna zdążyć do unieszkodliwienia agitacji tej garstki fanatyków drogą pozytywnego działania. Inicjatywa polska w Małopolsce Wschodniej niechaj idzie w tym kierunku, by tylekroć nadużywane słowo „krywdą” stało się dla szerokiej mas ludu ruskiego — absurdem. („Gon. Krak.”)

Prasa sowiecka przeciw Polsce.

Z Berlina donoszą: Mimo zastrzeżeń Człczerina prasa sowiecka napada w dalszym ciągu na Polskę. W postaci „właśnych korespondencji” z Warszawy dzienniki przytaczają fantastyczne wiadomości, jak np. że rząd francuski zażądał, aby Polska przyznała autonomię Galicji Wschodniej. Jeden znow z dzienników pisze, że skutkiem nieporozumień w kwestji wileńskiej, Polska zamierza wystąpić z Ligi Narodów.

